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„Hihetetlen, elképzelhetetlen erő az önzetlen szeretet. Csak meg-
mozdul benned, s máris megváltozik körülötted a levegő. Megvál-
tozol elsősorban te magad. Letörli arcodról a keserű vonást, kisimítja 
szemed alól a ráncokat, belelop a szemedbe valami furcsa derűt, 
amitől fényleni kezd az arcod is – fényleni kezd az egész lényed is. 
Újraépíti egész testedet – valóságosan új embert épít belőled. … 
Igazi békét ad és igazi örömet.”

2013. november 16-án a Móra-
halmi Parasztkórus és a Napfény 
Nyugdíjas Klub főszervezésében 
nagy sikerű kórustalálkozó ke-
rült megrendezésre.  

Városunk kulturális életében 
mindig  új színfoltot jelentenek 
ezen programok, amellett, hogy 
lehetőséget adnak  arra is, hogy 
tovább  erősítsük  homokhátsági, 
országos  és határon túli  kapcso-
latainkat, barátságainkat.  

Mindannyian tudjuk, hogy ezen 
események megszervezése, koor-
dinálása és lebonyolítása, sok-sok 
szervezőmunkát igényel. A Pa-
rasztkórus és a Napfény Nyugdíjas 
Klub vezetői és Tagjai egy szívvel-
lélekkel, időt, fáradtságot nem kí-
mélve vettek részt ebben.  Ugyan 
úgy, mint a település kulturális – 

társadalmi  életéhez szorosan kap-
csolódó egyéb programok, a város 
nevével egybeforrt fesztiválok  si-
kerre vitelében.   Mi lehet a titok? 
A válasz egyszerű:  a  népdal sze-
retete,  a hagyományok ápolásának 
és  az értékek közvetítésének igé-
nye,  a találkozás öröme. 

Az alábbi idézettel  köszönöm 
Mócsán Mária és Ótott-Kovács 
Józsefné Margó néni   munkáját, 
s mindazon szervezetek, civil kö-
zösségek – Bástya Nyugdíja Klub, 
Gazdakör, Mozgáskorlátozottak 
Mórahalmi Csoportja, Aranyszöm 
Rendezvényház – közreműködő 
segítségét, akik  hozzájárultak a 
vendégek fogadásához, vendéglá-
tásához,  s ahhoz, hogy ez a nap 
minden résztvevő számára  feled-
hetetlenné váljon, várva a követ-
kező összejövetel  lehetőségét:

Nógrádi Zoltán
Polgármester

Országgyűlési képviselő

Az Arlechino Táncegyesület
növendékei, vezetői,

és a szülők közössége
szeretettel meghívja Önt és családját

a hagyományos
Karácsonyi Táncgálára,

melyet

2013. december 22-én vasárnap,
16 órától rendezünk

az Aranyszöm Rendezvényházban.
Az egyesület apraja és nagyja

nagy izgalommal készül a gálára,
melyen szívet-lelket melengető táncaikat

szeretnék Önöknek átadni
karácsonyi ajándékként.

A műsorra meghívást kaptak még
a Makói és a Mezőberényi

Táncegyesület csoportjai is.

Arlechino
Karácsonyi Táncgála

Jegyek rendelhetők, vásárolhatók
az egyesület vezetőjénél           

Füge Ildikónál (06-30/2065-894)

Boldog, szeretetben 
gazdag karácsonyi 
ünnepeket és sikeres 
2014-es évet kívánunk
támogatóinknak valamint
Mórahalom minden 
lakosának!

Arlechino Táncegyesület
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Az első út során Mórahal-
mon működő kis-és középvál-
lalkozásokat mutatkoztak be.

Elsőként a mórahalmi 
Rozsmalomba látogattak a 
résztvevők, ahol a malom tör-
ténetének és jelenlegi állapo-
tának megismerése után meg-
tekinthették magát az üzemet 
is, végig kísérhették a malom 
minden folyamatát, a termény 
beérkezéstől a kész liszt zsá-
kolásáig.

Majd Norvég tanyák min-
tájára készült Babos tanyán 
járhatták körbe a vállalkozók 
a tanya fejlesztéseit, bemutat-

va a tanya önfenntartó és ener-
giatakarékos működését.

Ezt követően együtt készít-
hették a kézzel készülő tésztá-
kat a mórahalmi tésztaüzem-
ben dolgozó asszonyokkal, 
megismerkedve a házi tészta 
készítésének minden mozdu-
latával.

 Ezután a V-JTG Kft. esz-
tergályos üzemben ismerked-
hettek meg a forgácsolt alkat-
részek gyártásával és általános 
gépalkatrészgyártásával.

 A tanulmányút második 
felében a Colosseum Hotel-
be vezették körbe a vállalko-
zókat, betekinthettek egy-egy 
szobába is, megtudhatták ho-
gyan üzemel egy ilyen nagy 
szálloda.

A nap végeztével lazí-
tásképpen a kilátogattunk a 
Nagyszéksós-tó kilátójához, 
valamint Gera Tibor gulyás 
segítségével együtt etethették 
és simogathatták a bivalyokat 
a mórahalmi Bivalyrezervá-
tumban.

A tanulmányút résztvevői 
fontos információkat szerez-
tek a sikeres vállalkozások 

alapításával és működtetésével 
kapcsolatban. A Szerbiai és 
Magyarországi KKV-k közötti 
új ismeretségek jó alapul szol-
gálnak majd a jövőbeli sikeres 
együttműködésekhez. 

A következő tanulmányutat 
februárba a BTC EGTC másik 
térségében kerül megszerve-
zésre, melyen Kiskunhalas és 
térsége vállalkozásait ismer-
hetik meg a résztvevő vállal-
kozók.

A Banat-Triplex Confi nium EGTC a HUSRB/1203/ 
211/116 ExpoTrain SME projekt keretén belül 2013. 
november 18.-án szervezte 1. tanulmányi útját a Ma-
gyarkanizsai kis és középvállalkozók számára.

Tanulmányi út és intézménylátogatás

Mórahalom város Jegyzője 
tájékoztatja a Tisztelt Lakosságot,
hogy a Mórahalmi Polgármesteri 

Hivatal

2013. december 7-én és 21-én 
ZÁRVA tart.

Továbbá az ünnepek alatt
2013. december 20-a az utolsó 
munkanap, az első munkanap 

2014. január 2.

A rendkívül sürgős ügyek 
kezelése érdekében

december 23-án, 30-án és 31-én  
ügyelet lesz a Hivatalban.

Az ügyfélfogadás 
2014. január 2. napjától

a megszokott ügyfélfogadási
 időben történik.

Síkosság mentesítés

Megkérjük a Kedves Lakosságot, 
hogy a tél beköszöntével a házuk 
előtt, közterületen lévő járdák tisztí-
tásáról, síkosság mentesítéséről gon-
doskodni szíveskedjenek.

Itt a tél, hó is eshet, vagy ónos eső. A 
hideg időben hulló eső, vagy hó, hamar rá-
fagy az ingatlanok előtti járdákra, ami bal-
esetveszélyt jelent a közlekedők számára. 
Ezért fontos, hogy a járdák síkosság-men-
tesítése, az időjárás függvényében akár 
naponta több alkalommal is megtörténjen. 
Különösen veszélyeztetettek a gyermekek, 
az idős emberek és a mozgásukban bármi-
lyen okból korlátozott személyek. 

A közterület-felügyelő folyamatosan el-
lenőrzi a járdák letakarítását és síkosság-
mentesítését. Ahol hiányosságot tapasztal, 
ott az illetékes személy fi gyelmét felhívja 
az elmaradt, de szükséges feladatok elvég-
zésére, valamint gondatlanságának esetle-
ges következményeire. 

Ahol a visszaellenőrzés során a fi gyel-
meztetés ellenére is hiányosságot talál, ott 

az érvényes jogszabályok alapján a jegy-
ző bírságot szabhat ki. Emellett számítani 
lehet arra is, hogy a balesetet szenvedett 
járókelő polgári pert indíthat az őt ért kár 
megtérítése érdekében. 

Másik fontos momentum az idei év 
szeptembere óta érvényes jogszabály: 
346/2008. (XII. 30.) Korm. Rendelet a fás 
szárú növények védelméről; A fás szárú nö-
vények fenntartása, kezelése 5. § (2) Bel-
területi közterületen — a közúti forgalom 
számára igénybe vett terület (úttest) ki-
vételével — a síkosság-mentesítésre olyan 
anyag használható, amely a közterületen 
vagy annak közvetlen környezetében lévő 
fás szárú növény egészségét nem veszé-
lyezteti. Magyarul: sózni TILOS! 

A környezet védelme miatt a síkos-
ság-mentesítésre lehetőség szerint durva 
szemcséjű homok illetve homokkal kevert 
fűrészpor vagy forgács használata ajánlott, 
leginkább azokon a területeken, ahol a jár-
daszakaszokon vagy annak közelében növé-
nyek találhatók. 

Még nincsen késő a fenti anyagokat be-
szerezni, hogy a rossz időben eleget lehes-
sen tenni az előírásoknak.
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„Úgy kell gondolni rá, mint utolsó lapjára egy olyan 
könyvnek, amelyet még olvasok.” (Anatole France)

Kedves Olvasó!
Ismét eltávozott közülünk egy igaz barát: Bubori Károly, vagy 

ahogyan én szólítottam: Karcsi bá’. Hiába teltek el napok, hónapok 
hiánya csordultig tölti meg szívemet, lelkemet, s az emlékek folyton 
előtörnek. Ifjúságom küszöbén ismertem meg őt, amikor az élmények 
vad iramban követték egymást, s agysejtjeim éppen csak befogadták 
azokat, ahogy jöttek nagy összevisszaságban. S aztán eljött az idő, 
mikor az összegyűjtött élményből emlék lett. A hajdani élményeket 
Karcsi bá’ halála váratlan jelentőséggel ruházta fel. Baráti kapcsola-
tunk segítette átélni azt az érzést, hogy „mindannyian egy csónak-
ban evezünk”, s a véget nem érő beszélgetéseink megvilágították a 
másokhoz fűződő kapcsolataimat, együttérzésre biztatott, s arra kész-
tetett, elgondolkodjak azon, mi dolgom van a világon. Barátságunk 
legmeghatározóbb élménye a foci volt. Az edzéseken nemcsak a foci 
„csínját-bínját” adta át, hanem a munkába vetett hitet erősítette ben-
nünk. Amikor az edzéséken a teljesítőképességünk határán voltunk, 
a maga higgadt módján lelkesített bennünket, hogy a kemény munka 
sikerré fog érni, csak higgyünk benne. Karcsi bá” nemcsak a munká-
ban hitt, hanem a jutalmazás erejében is. Akár merre járt csapatunk, 
mindig kaptunk egy szelet süteményt, s üdítőt. Gyermeki szememben 
olyan volt ő, mint egy lovag, kinek erénye a kedvesség és a követke-
zetesség. A focis évek alatt megtanított bennünket küzdeni, hogy soha 
ne adjuk fel amiben hiszünk, és mindig tartsunk ki az elveink és ba-
rátaink mellett. Karcsi bá’ felismerte, kik vagyunk, és kivé válhatunk. 
Ezért én úgy gondolok rá, „mint utolsó lapjára egy olyan könyvnek, 
amelyet még olvasok”. Felnőttként is sokat beszélgettünk, olykor na-
gyokat nevettünk, s észre sem vettük az idő múlását. Bubori Károly 
igazi lokálpatriótaként élte életét Mórahalmon: nyolc évig volt a kép-
viselőtestület tagja, Bizottsági elnöke. A Nemzetközi Szent György 
Borlovagrend,  az 1956-os Vitézi lovagrend és a Csongrád Megyei 
Játékvezető Bizottság valamint a  Mórahalmi VSE elnökeként dolgo-
zott hosszú éveken át. Igazi szenvedélye a labdarúgás és a családja 
volt. Sokan azt gondolták, hogy számára a foci úgyszólván élet-ha-
lál kérdése, de én tudom, hogy számára a futball sokkal, de sokkal 
fontosabb volt, minden idejét a családdal, unokákkal töltötte akikről, 
mindig büszkén beszélt. 

Karcsi bá’! Az élet, akár egy pillanat – múlandó, de remélem, hogy 
ott, az örök „Vadászmezőn” semmit nem bánsz, ami történt. Lelked 
szárnyaljon fűben, fában, virágban, dalban,…, s a fociban!

Barátod: Soma 

Karácsonyra

Karácsony reggelén sok kíváncsi gyermek,
piruló arccal tekinget:ugyan mivel lep meg?
Volna lista hosszú , részletes és kedves,
csak a persely huzatos ,túlságosan csendes.

A kívánság is annyi de annyi.
Álmunkban is mind körülöttünk repdes.
Legalább álmunkban boldogok kicsit,
ha már valóság nem ennyire rendes.

Kicsik és nagyon mind kérnek , és szeretnének ezt 
azt.
A végén úgy is kiderül kinek mi jut és kap majd.
Hiába kapsz sokat,nagynál is nagyobbat.
Kicsi ajándéknak is örül,
Aki tudja : kevés pénzből mit kaphat .

Nem várhat üveg palotát , csicsás mobilt vagy 
tabletet.

De ha plüsst szeret és nem „babás”.
Akár egy plüss maci is lehet csodás.
Ne kívánj hát többet és szebbet,
Mint amit a család kassza enged.

Ne legyen arcodon csalódás,ha nem azt kapod 
amit kérsz.
Azért neked is tenned kell ,rakosgatnod kicsiny 
vagyonod,
De nem biztos ,hogy pénzért a szeretetet is meg-
kapod!

Szerető kezek és ölelések.
Annál nagyobb kincs és ajándék nincs.
Ha csak úgy önmagadért szeretnek.

Légy büszke arra ami vagy.
Próbálj te is úgy szeretni,
Hogy ne pénzen mérd az öleléseket,
Azokat a boldog pillanatokat.

Ember légy ,érzőszívű ,önmagához hű ember.
Aki segít és lehajol,
Ha éppen csak ez kell!

-Stanáné Erika - :)

„Legyen az Advent mindannyiunknak a gyerme-
ki várakozás ideje, amit mindenki számára egy 
meghitt, szeretetteljes és áldott Karácsony kö-
vessen!

Advent köszöntött ránk, közeledik a Kará-
csony. Az Óév is készülődik, hogy tovább álljon 
és átadja a helyét egy frissebbnek és reményeink 
szerint vidámabbnak. 

Ilyenkor december elején már feldíszítjük 
a környezetünket. Mindenfelé fények gyúlnak, 
hogy elűzzék a sötétséget és reményt adjanak. 

Gyújtsunk fényeket szívünkben is és akkor va-
lóban lesz okunk reménykedni.”

(In: www.monitorpress.eu)
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A Süni, a Csiga, és 
a Napsugár csoport a 
Hunci Manó Játszóház-
ban játszott, és ennek 
keretében kellemes, és 
szórakoztató időtöltésben 
lehetett részük. Köszön-
jük Baloghné Baranyás 
Ágnesnek. 

2013. 12. 01-jén 
megtörtént az Adventi 
gyertyagyújtás, melyen a 
Mórahalmi Napközi Ott-
honos Óvoda intézmény-
vezetője megosztotta ve-
lünk ünnepi gondolatait.  
A Törpike csoport ün-
nepi műsora emelte Ad-
vent első vasárnapjának 
fényét! 

Margaréta és a Hol-
dacska csoport a hűvös 
idő ellenére fürdőlátoga-
tást tett.

2013.11.28-án a 
Holdacska csoport be-
tekintést nyert a móra-
halmi Városháza műkö-
désébe. Ennek keretein 
belül különböző elfog-
laltságokkal lepték meg 
a csoport tagjait. (Lif-
tezés a legfelső szintig, 
és ha már eddig eljutot-
tak szemügyre vették az 
üveglappal borított szin-
tet, birtokba vehettek egy 
irodát, ahol pecsételhet-
tek, majd megtekinthet-
ték az  Asterix és Obelix 
című mesét, melyet nagy 
élvezettel, és izgalommal 
fogadtak).  A program 
végén minden gyerek va-
lami aprósággal távozott.  
Indulás előtt megtekint-
hették, kipróbálhattak 
egy régi író- pénztár-és 
számológépet. 

Köszönjük a lehető-
séget dr. Szántó Máriá-
nak, a Mórahalmi Járá-
si Hivatal Vezetőjének, 
illetve azoknak, akik 
segítették a program le-
bonyolítását. 

Somodi Melinda

Óvodások 
kalandjai

November hónapban a „Makk-Ma(r)ci”-
projekt során a testünk, testrészeink, azok 
funkciói; érzékszerveink; az egészség, az 
egészséges életmód; higiéniai szokások ala-
kítása; és az orvosi rendelőben dolgozók 
munkája a fő témáink. A témahét indítása-
ként 2013. november 6-án ellátogattunk a 
Móra-Vitál Nonprofi t Kft. Kistérségi Egész-
ségügyi Központjába.

Tartalmas és élménydús tapasztalatszerző 
látogatáson vettünk részt. Sok mindent meg-
mutattak nekünk, több dolgot ki is próbálhat-
tunk, amit külön  köszönünk! Pl.

n  voltunk sebészeti rendelőben, ahol a dok-
tor bácsi beszélgetett a gyerekekkel, meg-
mutatta egy-két munkaeszközét, közben 
oldódott a gyerekek félelme az orvostól;

n  különféle kezeléseket fi -
gyelhettünk meg, amik 
közül a legemlékezete-
sebb a „kádas” és a „sa-
ras” volt, ki is próbálhat-
tuk azokat;

n  masszírozhattuk egymás 
kezét;

n  a tornateremben kipró-
bálhattuk a játékokat és 
a tornaeszközöket;

n  szétnézhettünk a gyógy-
ászati részlegen és a für-
dőben is.

Végezetül mindenki névre szóló emlék-
lapot kapott az igazgató nénitől és a doktor 
bácsitól, mely igazolja, hogy a túrát teljesí-
tettük. Kaptunk egy meséskönyvet is, címe: 
Micimackó orvoshoz megy. Köszönjük!

Köszönjük a szíves fogadtatást és az aján-
dékokat Markovicsné Bobár Gabriella igaz-
gató asszonynak és Dr. Pécsy Balázsnak. Kö-
szönjük minden dolgozónak a kedvességét, 
hogy betekintést engedett nekünk a munkájá-
ba! Nagyon jól éreztük magunkat!

Remélem, mostantól bátrabban mennek 
orvoshoz a gyerekek, ha betegek, és biza-
lommal fordulnak az egészségügyben dolgo-
zó felnőttek felé.

A Micimackó-csoportos 
gyerekek nevében: 

Szalma Attiláné Tamara óvó néni

Móra-Vitál-túrán a Micimackók
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A Karácsony közeledtével egyre türelmetlenebbül várjuk 
az ünnepet, annak  meghittségével, a pattogó tűz melletti 
beszélgetésekkel, a gyermekeink arcán megjelenő örömmel, 
amikor ajándékaikat bontogatják a karácsonyfa alatt. 

Sajnos nem mindenkinek adatik meg, hogy ilyen 
körülmények között töltse a Szeretet Ünnepét.

Vannak fázó és éhező gyermekek, szenvedő és küszködő 
szülők, megfáradt és nélkülöző, magányos idősek. 

Kérjük Önöket, segítsék a Magyar Vöröskereszt 
munkáját. Juttassák el hozzánk adományaikat, bizonyítva 
azt, hogy van még jó szándék és segítőkészség az 
emberekben.

A Magyar Vöröskereszt Mórahalom Kistérség 
Területi Szervezete várja adományait az alábbi 

helyen:
Vöröskereszt Iroda , Mórahalom, Röszkei u. 2. 

(emeleti iroda)
Adomány gyüjtési időpontok: 

kedd és csütörtök : 14,30 -tól 17,30 -ig
Kérjük adományait, 

december 17-ig (kedd) juttassa el hozzánk!

‚’ Tégy minden jót, amit Megtehetsz,
Ott, ahol vagy, Úgy , ahogy teheted,
Akkorát, amekkorát tehetsz, ‚’
Akkorát, amekkorát tehetsz, ‚’Sik Sándor

Karácsonyi adományozási tippek:

„Élelem csomag”: - liszt, cukor, rizs, májkrém, konzerv, 
készétel, tészta, étolaj, tea, citromlé, tartós tej, keksz, 
nápolyi stb. 

„Tisztaság csomag”: tusfürdő, sampon, fogkrém, fogkefe, 
szappan, pelenka, papír zsebkendő, szalvéta, papírkéztörlő, 
mosogatószer, öblítő, mosószer stb. 

„Gyerekcsomag”: édességek, mesekönyv, plüssállat, 
játékok, ceruzák-fi lctollak, gyurma, kifestőkönyv, tár sas já-
ték, legó stb. 

Ne feledje, már egy darab 
csokoládéval is segít a rászorulókon! 

Adományát köszönjük!
Magyar Vöröskereszt Mórahalom 

Kistérség Területi Szervezete  
Érdeklődni: 06/70-933-8376

FELHÍVÁS
A Magyar Vöröskereszt Mórahalom Kistérségi Területi Szervezete

a következő kéréssel fordul Önhöz:

Szent Imre 
nap

November 5-én ünnep-
lik névnapjukat az Imrék, 
így tanulóink – a zsombói 
iskola hagyománya szerint 
– megemlékeztek a névadó-
ról, Szent Imréről.

E nap délelőttjén elsőseink 
csoportokba verődve indultak 
körútra, hogy megismerked-
jenek Szent Imre életével. A 
tanító nénik mellett Márton 
Gábor hitoktató és több lel-
kes anyuka is szerepet vállalt 

abban, hogy az ismerkedés a 
lehető legsokoldalúbban va-
lósulhasson meg. 

A gyerekek 7 csapatban 7 
helyszínt járhattak be: Szent 
Imrét és családját ábrázoló 
képet színeztek összehan-
golt munkában. Szűz Mária 
szobránál „éjszakai virrasz-
táson” éneket tanultak. Erdei 
vadászaton különböző akadá-
lyokat leküzdve arattak győ-
zelmet a félelmetes vadkan 
felett. A lovagok egyik elen-
gedhetetlen felszerelését ké-
szítették el, egy pajzsot, me-
lyet Szent Imre jelképével, 
fehér liliommal díszítettek. 

Interaktív táblánál „időutazá-
son” vettek részt; az anyukák 
egyik csoportjánál kirakós 
játék várt a gyerekekre, míg 
egy másik helyszínen építő-
kockákból alkottak várat csa-
patmunkában.

Minden helyszínen a si-
keres „munka” jutalma egy 
liliom volt. A játék végén a 
csapatok örömmel mutatták 
be liliommal teli menetleve-
leiket.

Délután a templomban 
Balázs atya várt minket gyer-
mekmisével, melyet még em-
lékezetesebbé tett az, hogy 
gitárral kísért énekeket éne-

kelhettünk Gyuris Gellértnek 
köszönhetően.

A nap zárásaként a kislo-
vagok átvehették megérde-
melt jutalmukat, otthon egy 
kis könyvecske segítségével 
szüleiknek és testvéreiknek is 
elmesélhették a nap esemé-
nyeit.

Tanító nénik
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Dobogós helyen a női focisták

2013. 12. 14-én ismét megrendezésre kerül a Luca kupa, a női nemzetközi labd arúgótorna a mórahalmi 
sportcsarnokban 9 órától, a mórahalmi női focicsapat szervezésében. Várunk mindenkit sok szeretettel!

2013. november 10-én véget ért a 10 csapattal induló Bács-
Kiskun megyei női keresztpályás labdarúgó bajnokság őszi 
szezonja. A mórahalmi csajok a bajnokság tabelláját magabiz-
tosan, 6 ponttal vezetik a 2. helyen álló Kiskunhalas csapata 
előtt. Az őszi meccsek során 8 győzelmet és 1 döntetlent köny-
velhettek el a mórahalmiak, miközben a mérkőzések során ösz-
szesen 39 gólt rúgtak, s mindössze 5-öt kaptak. A legsikere-
sebb hazai játékosnak Ilia Ildikó mondható, aki 13 góllal áll a 
góllövőlista 3. helyén. 

Mindemellett párhuzamosan elindultunk utánpótláscsapa-
tunkkal az újonnan induló Csongrád megyei női keresztpályás 
labdarúgó bajnokságban is, ahol az őszt a 3. helyen zártuk a 
Szegedi AK és a SZVSE csapata mögött. Ebben a bajnokság-
ban 5× nyertünk, és mindössze 2× kaptunk ki, emellett meg 
kell említeni, hogy a mi csapatunk rendelkezik a legifjabb játé-
kosokkal, akik név szerint: Tanács Rebeka, Zsiga Vivien, Sáfár 
Zita, Nagy Vivien és Nagy Alexandra. Reméljük tavasszal ha-
sonló sikereket fogunk elérni! Förgeteg Lívia

Vezetésemmel már a 3. ver-
senyszezonban vesznek részt 
mórahalmi tájfutók az ország 
különböző részein. Sőt, a Sze-
gedi  Vasutas SE támogatásá-
val a nyáron 3 versenyzőnk 
Svájcba is eljutott.  

Bremgarten környékén ve-
hettek részt edzőtáborozáson, és 
egy 3 napos nemzetközi verse-
nyen, amely a világ élmezőnyé-
nek világkupa állomása is volt. 
A csodálatos alpesi terepeken 
páratlan élmény volt az edzés, 
versenyzés, és a sok kirándulás.  
Nagy örömünkre a nemzetközi 
mezőnyben, és az igen nehéz, 
sziklás, mohás terepen Apró 
Vivien az összetett versenyben 
4. helyezést ért el,kétszer pedig 
2. volt a napi versenyben. Az 
itt szerzett tapasztalatoknak kö-
szönhetően Vivien 3. helyezést 
ért el a Veszprémben rendezett 
5 napos Hungária kupa nemzet-
közi versenyen is!

A nyári szünetben verseny-
zőink Mátraszentimrén edző-
táborozhattak. Az őszi szezon 
Szentesen kezdődött a megyei 
sprint bajnoksággal, ahol Apró 
Vivien két 1. helyezést szerzett. 
Vivien már az országos bajnok-
ságokra is eljutott, ahol még a 
nála 2 évvel idősebbekkel kény-
telen indulni. Így is sikerült már 
neki döntőbe jutni.

A Pusztamérges kupán szin-
tén 1. helyezést ért el Apró Vi-
vien, de már az új versenyzőink 
is bemutatkoztak, így Márki 
Noémi ezüstérmet szerzett.

Öttömösön rendezték a Ri-
móczi Károly emlékversenyt, 
ahol Apró Vivien 2., Gubicz 
Kata 2., Szekeres Eszter 2., 
Gubicz Máté 3. helyezést ért 
el. A második napi megyei nor-
máltávú bajnokságon Apró Vi-
vien 1., Apró Máté 1., Pörneki 
Máté 3., Szekeres Anna 3., 
Szekeres Eszter 3., Márki Noé-
mi 2., Zagyva Rebeka 1., Már-
ki Richárd 3., Gubicz Máté 2., 
Szekeres András 3. helyezést 
értek el. Tázláron az országos 
bajnokság kiegészí-
tő versenyén Márki 
Noémi 1., Zagyva 
Rebeka 1., Zagyva 
Zalán 2.,  Pörneki 
Máté 2. Gubicz Kata 
3., Gárgyán Dániel 5. 
helyezést ért el.

Ismét nagy ver-
senyt rendeztek a 
homokhátságon, az 
országos egyetemi 
bajnokságot és a Sze-

ged kupát.  Nagyon 
vártuk ezt a versenyt, 
hiszen az ásotthalmi 
erdő volt a helyszín, 
ami a mi edzőtere-
pünk, ezért otthonosan 
érezzük ott magunkat. 
A két napi összetett 
versenyben Apró Vi-
vien 1., Gubicz Máté 
1., Csillag Roland 2., 
Zagyváné Dósa-Rácz 
Szilvia 2., Márki Noé-
mi 5., Gárgyán Dániel 5. helye-
zést ért el. 

Eredményeinket a lelkes ver-
senyzők munkája mellett a tá-
mogatóinknak is köszönhetjük, 
hiszen a versenyekre, terep-
edzésekre utazást a szülők ösz-
szefogásával valósítottuk meg.  
Egyr e több szülő is kipróbálja 
a tájfutó versenyeket, hiszen ez 
egy igazi, sok élményt adó, ter-
mészetben űzhető családi zöld-
sport.  

Külön köszönjük az önkor-
mányzat támogatását, ami a ne-
vezési díjak kifi zetésében segí-
tett bennünket. Bizalmukat szép 

eredményekkel háláltuk meg, 
hiszen az országban, sőt már 
külföldön is felfi gyeltek az egy-
re nagyobb létszámú mórahalmi 
Victória SE versenyzőire.

Jelenleg elkezdtük a fel-
készülésünket a következő 
versenyévadra, amelynek szá-
munkra az egyik legfontosabb 
versenye a Mórahalom ver-
senyközponttal meghirdetett 
Maccabi kupa lesz pünkösdkor.

Összeállította: Szerencsiné 
Csamangó Jusztina

Jó útvonalválasztások a mórahalmi tájfutóknál
Mórahalmi Tájfutók Mórahalmi Tájfutók 
a Szeged kupána Szeged kupán

Apró Vivien Hungária Apró Vivien Hungária 
kupa dobogójánkupa dobogóján

Pörneki Máté Pörneki Máté 
a Maccabi kupa a Maccabi kupa 
dobogójándobogóján

Gubicz Kata Gubicz Kata 
a Maccabi kupa a Maccabi kupa 
dobogójándobogóján
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Gyurkovics Tibor:

Iskolanyitogató

Iskola, iskola,
ki a csoda
jár oda?
A takács, a kovács,
a kőműves meg az ács,
a kardjával odajár
kese lovon a huszár!

Itt tanulta meg az á-t
és a matematikát,
itt tanulta meg az ó-t,
mennyi szálat fon a pók.
Itt tanulta meg az í-t,
hogy a rózsa kivirít,
hogyan írja le az ú-t
s a Dunántúl csupa púp,
pörögtek az ő-k, az ű-k,
mint a fényes köszörűk.
Itt kezdte a hóember,
jaj de szép a december!
Itt sütötte meg a pék
a legelső kenyerét,
itt tanulta meg a csősz,
mikor sárgul meg az ősz,
minden ember itt tanulta
meg, hogy mennyit ér a 
munka,
á-t is, b-t is, c-t is,
itt tanulok én is!

Kinyújtom a kezemet,
ha ugyan elérem
a kilincset, s bemegyek
pirosan, fehéren,
körülöttem karikában
kürtös-fürtös kobakok,
itt tanult meg a halász is
készíteni csónakot,
itt tanulta meg az á-t
és a matematikát,
itt tanulta meg az ó-t,
hogyan kötik a csomót,
meg a d-t, meg a t-t,
emberek becsületét!

Őszi szünet előtti utolsó tanítási napon a napkö-
zis gyerekek számára őszi játékos foglalkozást 
szerveztek iskolákban a délutános tanító nénik. 
Az alsó tagozatos gyerekek kézműveskedhettek, 
népi játékokkal ismerkedhettek meg, kipróbál-
hatták ügyességüket a játszóházi eszközökkel, 
játékokkal, valamint őszi gyermekverseket ta-
nulhattak. Hasonlóan színes és érdekes progra-
mokkal december 13-án, Luca napján, még a 
téli szünet előtt a napközis gyerekek számára 
téli, adventi játékos foglalkozást szerveznek.. A 
közelgő ünnepekre asztali dekorációt, üdvözlő-
lapokat, karácsonyfadíszeket barkácsolnak, me-
lyeket mindannyian haza is vihetnek. 

November elején hetedik és nyolcadik 
osztályos diákjaink egy csoportja az Iparka-
mara kezdeményezésére a Hansági Ferenc 
Vendéglátóipari és Idegenforgalmi Szakiskola 
és Szakközépiskolában jártak, ahol megismer-
kedhettek többek között a felszolgáló, cukrász 
és szakács szakmákkal, gyakorlatban kipróbál-
hatták pl. a palacsintasütést, marcipán díszek, 
alkoholmentes koktélok készítését, a terítést, 
több tankonyhát is végigjártak.  Velük együtt 
a legtöbb továbbtanulás előtt álló diák már ké-
szül a közelgő középiskolai nyílt napokra.  

Márton nap alkalmából a 3/b osztály 
Petneházyné Naszradi Ágnes tanító néni felké-
szítésével műsorral kedveskedett az óvodások-
nak. A 4/a tanulói pedig vidám családi napon 
szaktanáraikkal angol (Szaniszlóné Hargitai 
Eszter) és német (Márkiné Bóka Zita) nyelvi 
bemutatóval, dalokkal, mondókákkal, tanító 
nénijükkel, Sáricz Nórával dramatizált Márton 
napi műsorral kedveskedtek a szülőknek. 

November elején került megrendezésre az 
Ökoiskolák természetismereti vetélkedője az 
algyői Fehér Ignác Általános Iskolában, mely-
nek témáját a „Dió” adta. A diákok a dióhoz, 
annak terméséhez, leveléhez kapcsolódó cse-
lekedtető, játékos és kvíz feladatokat oldottak 

meg.  Iskolánk egy alsós és egy felsős csapat-
tal, eredményesen képviseltette magát. 

A Szegedi Regionális Természettudományos 
Diáklaboratórium (SzeReTeD) „…hogy a tudo-
mányt megszerettesd!”címmel országos szak-
mai műhelykonferenciát szervezett, melyen 
egyrészről a TÁMOP-3.1.3-as pályázati konst-
rukció nyertes intézményeit képviselő kollé-
gák, másrészről a természettudományok okta-
tását fontosnak ítélő köznevelési intézmények 
számára kínált tanácskozási, konzultációs, há-
lózatépítési lehetőséget – szakmai előadások és 
tapasztalatcsere keretein belül. Intézményünk 
is képviseltette magát, hiszen iskolánk - mint 
partnerintézmény - diákjai egy részének ebben 
a hónapban immár negyedik alkalommal is le-
hetősége nyílt Szegeden a Ságvári Gimnázium-
ban kialakított Szegedi Regionális Természet-
tudományos Diáklaboratóriumban gyakorlaton 
részt venni. 

Osztályközösségeink folyamatosan láto-
gatják a városi Tóth Menyhért Könyvtárban a 
„Kincsek a polcon” című kiállítást, ahol a la-
kossági tulajdonban lévő 50 évesnél régebbi 
kiadású könyvek tekinthetőek meg. 

 
Rendhagyó történelem órán vehettek részt 

ötödikes diákjaink, melyen az egykori tanyai 
iskolai tanító, Vastagh József mesélt a tanyai 
iskolák életéről, a tanítóskodásról, az osztatlan 
iskoláról, Klebelsberg kultuszminiszter jelentő-
ségéről és a korszak történelmi hátteréről, han-
gulatáról. A kiállítás megtekintése és ez az elő-
adás is része annak a programsorozatunknak, 
mely az egész tanévünket felöleli, 160 éves 
évfordulóját ünnepeljük ugyanis idén az első 
tanyai iskolák létrehozásának településünkön, 
mely a népoktatás terén új fordulatot hozott. 

„Hivatalok napja” elnevezéssel országszerte 
nyílt napot tartottak a kormányhivatalok nov-
ember 28-án, így Mórahalmon is. Iskolánk 
hetedikes és nyolcadikos diákjai rendhagyó 
osztályfőnöki órán, pályaválasztási tanácsokkal 
egybekötött nyílt napon, valamint helyi köz-
igazgatás-történeti kiállításon vehettek részt a 
közigazgatási szervek koordinálásában. 

Összeállította: 
Márkiné Bóka Zita 

   

Suli-hírek – november
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Koisné Kőrösi Rozália a 
Móra Ferenc Általános Isko-
la, Szakképző Iskola és Kol-
légium rajz szakos tanára, 
kézműves, rajz- és népi ipar-
művészeti foglalkozás és szak-
kör vezetője. Nemrég meghí-
vott előadóként vett részt egy 
konferencián a Néprajzi Mú-
zeumban. Ennek kapcsán be-
szélgettünk vele.

Azt csiripelték a madarak, 
hogy a közelmúltban Néprajzi 
Múzeumban voltál, mint meg-
hívott előadó. Elmondanád-e 
nekünk, hogy pontosan miről 
is volt szó?

Az őszi időszakban értesül-
tem egy pályázati felhívásról, 
amit a Dr. Kós Károly Nép-
rajztudós Közhasznú Alapít-
vány írt ki, s amelynek témája 
volt: a tárgyiasult népi kultú-
ra terjesztése Dr. Kós Károly 
kutatásai nyomán. A feladat 
az volt, hogy bármely tanítási 
órán, vagy annak részletében 
az ő munkáit használjuk fel, 
és erről dokumentációt ké-
szítsünk, óratervvel, fotókkal, 
esetleg fi lmmel. Ezek a pálya-
munkák egy versenyen vettek 
részt, amelyeket szakmai zsűri 
értékelt, és végül  négy pálya-
munka készítőjét meghívták 
a Dr. Kós Károly konferen-
ciára előadóként a Néprajzi 
Múzeumba. Az értékelők: Dr. 
Nagy Dénes, az MTA VEAB 
Népi Építészeti Munkabizott-
ság társelnöke és Hubert Tibor 
egyetemi tanár, szakértő, Beke 
Manó és Tarján Dezső díjas 
pedagógus.

Nyugodtan mondhatom, 
hogy mi nagyon büszkék va-
gyunk rád, de Te hogyan érez-
ted ott magad, és miként élted 
meg ezt az eseményt?

Óriási élmény volt. Egy-
részt az, hogy minden részt-

vevőt a népművészet szeretete 
indított meg a munkában, az 
hogy mennyire fontosnak tart-
juk mindannyian azt a tiszta 
egyszerű, időtálló szépséget, 
amit a népi tárgykultúra ad. 

A konferencia után írásban 
is visszajeleztek a szervezők, 
miszerint a döntéshozók az 
előadásokat megtekintve úgy 
vélték, jól döntöttek, amikor 
az anyagainkat kiválasztották. 

Másrészt érdekes, ötletadó 
volt meghallgatni a másik há-
rom pedagógust is, akiket dí-
jaztak. Első osztályos énekóra, 
két ötödikes hon és népisme-
ret, és egy középiskolás, 12. 
osztályos társadalomismeret 
órába szőtték bele a kollégák 
Dr. Kós Károly munkáit. 

A konferencia  előadói kö-
zött több elismert néprajzku-
tató és etnográfus volt, olyan 
könyvek szerzői, akiknek a 
munkáit használjuk, nagyon 
jó volt őket hallgatni. Fellé-
pett Kobzos Kiss Tamás, aki 
Liszt-díjas énekmondó elő-
adóművész. 

Mit kell tudnunk dr. Kós 
Károlyról?

Ő néprajzkutató volt, aki-
nek hihetetlen mennyiségű raj-
za maradt fönn, sok könyvet 
írt. A kolozsvári Székely Nem-
zeti Múzeum igazgatójaként 
egész Erdélyt bejárta munka-
társaival, és széles terjedelem-
ben gyűjtötte a népművészet 
értékeit, úgy, hogy mindent 

lerajzolt a tövisboronától el-
kezdve, a pásztorok eszközein 
keresztül, a ruházatig.

Ezek szerint te egyébként 
is használod az óráidon az ő 
munkáit?

Igen, bár ez csak most tuda-
tosult bennem, hogy konkrétan 
Dr. Kós Károllyal kezdtem 
foglalkozni. De hát én már 
régóta használom a képeit a 
tankönyvi szövegek illusztrá-
lásához. A tárgyak lerajzolásá-
nak célja épp az volt, hogy ösz-
szegyűjtse azokat a tárgyakat, 
amelyek a gazdálkodáshoz, 
háztartáshoz, mesterségekhez 
használtak, mielőtt ezek telje-
sen eltűnnének.

Hogyan készítetted el a pá-
lyamunkádat, mi volt a konkrét 
témád?

Az óratervezetem témája a 
paraszti konyha volt, a hon és 
népismeret tantárgy keretein 
belül, az ötödik osztály számá-
ra. Három tanítási órán próbál-
tam ki, és dokumentáltam. Ez 
hálás téma volt, mert a tüzelő 
berendezésektől kezdve a bú-
torokon át a kerámiáig, és az 
egyéb csuhéból, gyékényből, 
fából, fémből készült tárgyak 
mind belekerülhettek a tanítási 
órába, így  dr. Kós Károly raj-
zaiból sokat be tudtam építeni. 
A foglalkozásba beleépítettem 
a mórahalmi kemence építé-
sének a menetét a Mórahalom 
monográfi ából, illetve a móra-
halmi hagyományos konyhai 
eszközöket is. Csoportmun-
kára építettem, és saját tárgy-
gyűjteményemet használtam 
még fel az órán, amelyben 
például erdélyi kerámiák is ta-
lálhatók, így a gyerekek igazá-

ból megfoghatták, és tanulmá-
nyozhatták ezeket a tárgyakat.

Akik ismernek téged, azok 
tudják rólad, hogy szereted a 
néprajzot. Rajz szakkör, kézmű-
ves óra, vagy fazekas szakkör 
– mindig megjelennek a népi 
eszközök, a természetes anya-
gok, a hagyományos technikák. 
Miért tartod ezt fontosnak?

A hon és népismeret óra té-
máinak egy része a gyermek-
korhoz köthető, az egykori 
gyermekek életéről szól. A 
tanítás során a gyerekek rájön-
nek, hogy sok mindenben ha-
sonlít az akkori élet a mostani 
életükre, és sok mindenben 
különbözik. Nálunk sok ta-
nyáról járó gyermek van, akik 
számára nem ismeretlenek a 
gazdálkodással kapcsolatos 
egyszerűbb tevékenységek, az 
a szemlélet, hogy hogyan lehet 
a természettel együtt élni, ho-
gyan lehet természetes anya-
gokból játékokat készíteni. 
Cél, hogy tudatosodjon a gyer-
mekekben: óvjuk a környeze-
tünket, ne vásároljunk össze-
vissza fölösleges, hulladékba 
jutó dolgokat. A mai időkben 
szerintem sok mindent lehetne 
felhasználni a régiek életéből. 
Fontosnak tartom még, hogy a 
gyerekek megismerjék a népi 
kézműves mesterségeket, hát-
ha egyszer kedvet kapnak azok 
műveléséhez! 

Készítette: Berta Gyuláné

„A néphagyományok feltárása egyáltalán nem szűk szak-
mai ügy. Fontos feltétele ez a nemzeti, illetve nemzetiségi 
önismeretnek, létezésnek, az emberiség közös kulturális kin-
csestárához való méltó hozzájárulásnak.” (Dr. Kós Károly)

Előadóként a 
Néprajzi Múzeumban

Beszélgetés Koisné Kőrösi Rozáliával

Koisné Rózsika munka közbenKoisné Rózsika munka közben

Dr Kós Károly grafi kája

Dr Kós Károly grafi kája
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Idén december 1.-jén kez-
dődik az Advent. Négyhetes 
szent idő András napja (nov. 
30.) és karácsony (dec. 25.) 
között tart. 

Az előkészület, a várako-
zás és a reménykedés ideje, 
amelyet régen böjttel is meg-
szenteltek. Ezért a szegedi és 
a tápai öregek kisbűt, illetve 
ádventbűt néven is emlegetik. 
Elsősorban szerdán és pénte-
ken tartottak szigorú böjtöt, 
szombaton pedig a húsételek-
től tartózkodtak. 

Az advent Krisztus-váró 
hangulatát alapvetően megha-
tározták a hajnali misék, ame-
lyeket ebben az időszakban 
reggelente napfelkelte előtt 
tartott az egyház. A hajnali 
mise középkori magyar, illet-
ve közép-európai liturgikus 
hagyomány. A régi magyar 
nyelvben nevezték angyali mi-

sének és aranyos misének is. A 
különleges időpontban tartott 
istentisztelet, a korai harango-
zás, a sötét reggelek sejtelmes 
izgalma a magyar katolikus 
nép különleges élményévé tet-
ték a hajnali misét. 

Jórészt adventhez kötődik 
a betlehemezés szokása. Az 
advent utolsó kilenc napjának 
jellegzetes újkori népi ájta-
tossága a szálláskeresés, más 
néven: Szent Család-járás, 
Szent Család-kilenced. Ebben 
a hónapban megemlékezünk 
a Szeplőtelen fogantatásról, 
(december 8.), Urunk, Jé-
zus Krisztus születésnapja, 
december 25. valamint Szent 
János apostol és evangélista 
ünnepe december 27.

A XIX. században vezet-
ték be Szent Család ünnepét 
(Vízkereszt utáni vasárnapra), 
melyet 1969-ben a karácsony 
után eső vasárnapra helyeztek 

át. E napon az Egyház sze-
retettel szemléli a betlehemi 
barlangban a Szent Család 
tagjait, s a keresztény csalá-
dokat oltalmukba ajánlja. „Az 
irgalmas Isten, amikor elha-
tározta, hogy az ember meg-
újításának régóta várt művét 
véghez viszi, ennek rendjét 
úgy intézte, hogy már a kez-
det kezdetén fölmutassa a vi-
lágnak a Szent Család képét, 
melyben  minden ember a 
szentség és az erények példá-
ját szemlélhesse. Mielőtt min-
den népek előtt fölragyogott 
volna teljes fényével, ebben a 
családban rejtőzködött Krisz-
tus, az Igazság Napja. 

Az isteni Gondviselés úgy 
rendezte a dolgokat, hogy 
minden keresztény, bármilyen 
helyen és állásban, bármilyen 
erény gyakorlására törekszik, 
okot, meghívást, mintát kap-
hasson, ha a Szent Családra 
tekint.” (Részlet XIII. Leó 
pápa enciklikájából) Az Egy-
ház annyira fontosnak tartja 
a családot, hogy az év utol-
só vasárnapját a családnak 
szenteli. Ezen a vasárnapon 
a szent Családot állítja elénk, 
követendő példaképül. Szent 
Család Vasárnapja mindannyi-
unk ünnepe, hisz mindenkinek 
van valami köze a családhoz. 
Bárhogyan is lenne, családból 
származunk, családban vagy 
egyházi közösségben élünk. 
Isten ajándékából, ez az éltető 
gyökerünk, amely egy életre 
szól. Az életünk szorosan ösz-
szefonódik másokkal. Min-
dig is valakinek a gyermeke 
maradunk, vagy valakinek a 
testvére, szülője, nagyszülő-

je, házastársa, rokona, vagy 
hozzátartozója vagyunk. Ezek 
a kapcsolatok egy életre szól-
nak. Maga az Úr Jézus is ilyen 
kapcsolatban élt Szűz Máriá-
val, szent Józseffel, rokonai-
val, az ő követőivel, különö-
sen az apostolokkal

.

Ölbey Irén: 

Szállást-keresők

A csillagok alatt az út
fagyos hósivatagba fut.
Szél kavarja a tél havát.
Szállást keres a Szent Család.
S nem fogadja be Betlehem
lakói közül senki sem.
Gyújtsál a szívedben szelíd
mécsest s világíts te nekik.
Az irgalom és az öröm
énekeljen küszöbödön.
Vannak árvák, bénák, vakok,
akiknek sorsuk elhagyott.
Ó, ők is szálláskeresők,
lásd bennük az Üdvözítőt,
ki anyja méhében pihen,
s nem fogadja be senki sem.
Század századra hömpölyög.
Ez a jelkép olyan örök.
Kietlen, vak az éjszaka
s ember embernek farkasa...
Lángoljon benned szeretet,
és csókold fel a könnyeket,
Szállást keres a Szent Család,
tárd ki a lelked ajtaját.

Áldott, szeretetteljes Adven-
tet és békés Karácsonyt!

Nagy Mariann
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Advent és Karácsony
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A várossá válás 
időszaka

Mórahalmot 1970-ben mi-
nősítették nagyközséggé, majd 
a közigazgatás átszervezését 
követően 1984-től városi jogú 
nagyközségként működött. Az 
egykori tanyavidék fejlődé-
se ezután újabb nagy lépéssel 
haladt tovább: a hajdani Alsó-
központ 1989. március l-jén 
kapott városi rangot.

A település plébánosa eb-
ben az időben már a hivatalt 
1988. augusztus 29-től átvevő 
(és 1996. február 14-ig betöl-
tő) Fudala István volt. Az ő 
kezdeményezésére cserélte ki 
a templom tornyán lévő ke-
resztes gömböt Babarczi Tibor 
helyi bádogos 1992-ben, ami-
kor a tornyot újra tatarozták. 
Emellett 1992-93-ban felújí-
totta a plébániát és hozzá kap-
csolódik a temető új ravatalo-
zójának megépítése is. 

Az új ravatalozó 
A temető korábbi ravatalo-

zóépületével kapcsolatban már 
a ‚80-as években felmerült a 
felújítás vagy átépítés igénye. 
Ennek esztétikai okok mellett 
a belső tér szűkössége is ma-
gyarázata volt. Az évek során 
azonban ezen elképzelések 
helyett egyre inkább egy új 
ravatalozó megépítését kezd-
ték szorgalmazni mind a mó-
rahalmiak, mind a fenntartó 
egyházközség. Orosz Lőrinc 
1987 októberében még így írt 
a Historia Domus-ban: „A ra-
vatalozót bemeszelték a hívek, 
4 személy. A temetőgondnok 
[‚1986. IX. 1-től a temető-
csősz Szabó Szilveszter.’] pe-
dig lefestette az ajtókat és az 
ablakokat. Valamennyire rend-
be hoztuk, hiszen az új rava-
talozó felépüléséig még sok 
halottat innen temetünk.”

Ugyanebben az évben vi-
szont már azt is hozzátette: 
„November 10-én temetői 
szemle a Tanács dolgozójá-
val”, vagyis láthatóan elindul-
hatott végre az új ravatalozó-
ról szóló egyeztetés, tervezés. 
A kivitelezés azonban utódjá-
ra, Fudala István plébánosra 
várt. Az épp csak megérkező 
plébános a temető kihívásával 
hamar szembesülhetett, hiszen 
egy hónappal később már ezt 
jegyezte fel a krónikába: „Volt 
temető-szemle is ebben a hó-
napban a Tanács részéről és 
a Temetkezési Vállalat részé-
ről tekintettük meg a teme-
tőt. Hát, sok hiányosság van: 
nincs térkép a temetőről, nincs 
rendes ravatalozó, a sírok nem 
egyformák... lesz mit csinálni 
és csináltatni.”

Az említett hiányosságok 
közül legsürgetőbbnek a rava-
talozó ügye bizonyult, így az 
előző évek tervezgetései után 
hozzá is fogtak az építkezés-
hez: „Az ottani építkezés 1990 
augusztusában kezdődött el 
mészégetéssel, majd ősszel az 
alapozással, 1991-ben folyta-
tódott és [...] 1992. októberé-
re fejeződött be. A tervezője: 
Takács János szegedi tervező. 
A kivitelezője: Somogyi Lajos 
helybéli mester volt. Szen-
telése 1992. október utolsó 
szombatján közvetlenül Min-
denszentek és Halottak napja 
előtt.”

Nehéz adomány-
gyűjtés

A beruházáshoz szükséges 
anyagi források előteremtése 
az egyházközség számára nem 
volt egyszerű feladat, hiszen 
az építkezés teljes költsége 
már a tervezéskor meghalad-
ta a hárommillió forintot. A 
ravatalozó ügyét a város első 
polgármestere, Katona László 

és az első szabad helyhatósági 
választás után megalakult kép-
viselő-testület kiemelt fi gye-
lemmel kezelte és anyagilag is 
támogatta. „A kampány ideje 
alatt felkeresett [Katona Lász-
ló], s egy-két fontos dologról 
tárgyaltunk. Akkor ő ígéretet 
tett arra, ha netán ő lesz a pol-
gármester […] fog majd segí-
teni abban, hogy a temetőben 
új ravatalozó épüljön az elavult 
helyén. Mivel az őszi helyha-
tósági választást megnyerte, 
ígéretét teljesítette; az önkor-
mányzattól az 1991-es eszten-
dőben átutaltak 2.000.000 Ft-
ot – azaz kétmillió forintot az 
épülő új ravatalozóra.”

Ez az összeg a munkálatok 
megkezdéséhez elegendő volt, 
de az egyházközség szorgal-
mazta, hogy a város lakói is 
járuljanak hozzá családonként 
egy jelképes összeggel. En-
nek összegyűjtése azonban 
nehezen ment, mivel sokan 
voltak, akik nem akartak ada-
kozni erre a célra: „Amikor 
elkészült a terv, akkor kb. 3-4 
milliós volt a költségvetés. 
Mivel a helybéli önkormány-
zat 2 millió Ft-ot adott, így is 
kellett az egyházközségnek is 
anyagiakkal még hozzájárul-
nia. Erre gyűjtést tartottunk; 
úgy gondoltuk, ha házanként 
1.000 Ft-tal – azaz egyezer 
forinttal – hozzájárulnak, ak-
kor ez a közös teherviselés 
lehetővé tenné, hogy elkészül-
jön a ravatalozó. Erre a pénzt 
nekem kellett összeszednem 
házszenteléskor az egyházi 
adóval együtt. A tapasztalatom 
az volt, hogy sokan nagyon is 
sajnálták erre ezt az egyezer 
forintot. Mintha a fogukat 
húzták volna!”

Köszönet 
az önkéntes 
segítőknek 

A munkálatok időközben 
rendben folytak, a helyi ki-
vitelező és a számtalan ön-
kéntes segítő tevékenységét 
gyakran méltatta a plébános 
is: „Somogyi Lajos kiváló 
munkát végzett, precíz, pon-
tos és lelkiismereteset. Ez 
nagyon jól esett. Valamint 
az, hogy sokan jöttek és segí-
tettek társadalmi munkában, 
mesterek és segédmunkások, 
ez is jól esett. Voltak mes-
terek, akik […] olcsóbban 
végezték el a munkát, ezzel 
is segítettek. Így a költség, a 
kiadásunk kevesebb lett; hogy 
mennyivel, azt pontosan nem 
tudjuk megmondani. Nagyon 
sok nevet kellene ide felír-
nom; több mint 100 ember 
nevét, aki valamilyen módon 
és formában segített. […] A jó 
Isten úgyis tudja, ki hogyan, 
miként, milyen szívvel segí-
tett! Ugyanakkor azt is meg 
kell említenem, hogy Katona 
Lászlónak, polgármesterünk-
nek sokat köszönhetünk, sok 
mindenben mellénk állt és 
segített! Elmondhatjuk azt, 
hogy ez helybéli összefogás, 
kivitelelés volt, s hogy jó pél-
da arra: lehet mórahalmiaknak 
is összefogva dolgozni!”

A hivatalos építési enge-
dély 1991. március 27-én kelt, 
a műszaki átadásra 1992. ok-
tóber 28-án került sor. Az el-
készült új ravatalozót Gyulay 
Endre megyéspüspök szen-
telte fel a város lakói, illetve 
az építés során közreműkö-
dő szakemberek és önkéntes 
munkások jelenlétében.

A mórahalmi római katolikus templom története  9. rész
A Szent László Király templom október 15-én ünnepelte felszentelésé-
nek 110. évfordulóját, amiről egész évben változatos programokkal em-
lékeztünk. Az év eleji templomtörténeti kiállításon bemutattuk a plébá-
nia birtokában lévő liturgikus tárgyakat és öltözékeket, Szent László 
király ünnepén pedig családi napra és búcsúi szentmisére hívtuk meg a 
mórahalmiakat. A Körkép oldalain ez a cikksorozat követte végig az el-
múlt több mint egy évszázadot. Az egyházközség történetét elsősorban 
Szécsi Imre (Alsótanya Kulturális, Művelődési és Turisztikai Közhasz-
nú Egyesület) 1998-ban íródott tanulmánya és a plébánia krónikája, a 
Historia Domus kötetei alapján foglaltuk össze. A ravatalozóról szóló 
szakaszt a 2012-ben íródott temetőtörténeti tanulmányból vettük át. 

A települési összefogással elkészült új ravatalozó épülete
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A Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő „Adventi meglepeté-
sek” elnevezésű új játékával bizton állíthatjuk, hogy minden játékos 
nyerhet valamilyen ajándékot a karácsonyfa alá. A játékban való 
részvétel kezdő lépéseként a résztvevőknek a Facebook platformon 
kedvelt oldalként kell megjelölniük – azaz „lájkolniuk” kell – a 
Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő oldalát. Ezt követően nyí-
lik lehetőségük az oldalon belül működő „Adventi meglepetések” 
néven futó Adventi naptár használatára. Minden játékos december 
1. és december 24. között kinyithatja az adott napot jelző ablakot 
a naptáron, majd az Adventi naptár felületén megjelenő kis üzenet 
értesíti arról, hogy kedvezett e neki a szerencse, és részesül e nye-
reményben. Tehát minden játékosnak 24 alkalommal van lehetősé-
ge kinyitni a naptár ablakát, ami azt jelenti, hogy aki rendszeresen 
nyitogat minden nap, az garantáltan hozzá fog jutni valamelyik 
nyereményhez, amellyel gazdagabbá és örömtelivé teheti a család 
idei karácsonyát. A játékba bárki, bármikor bekapcsolódhat.


